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Abstrakt:

Tato práce se zabývá problematikou teoretických znalostí první pomoci u

příslušníků Policie České republiky. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je zaměřena na strukturu Policie ČR, problematiku výuky první pomoci

u Policie ČR a dále pak zejména na samotnou první pomoc. Praktická část práce je

zaměřena na interpretaci výsledků na základě zpracovaného dotazníku, který se zabývá

zejména znalostními otázkami v problematice první pomoci.
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Abstract:

This work deals with the first aid theoretical knowledge of members of The

Police of the Czech Republic.The work is divided into a theoretical and a practical part.

The theoretical part is focused on the structure of Czech Republic police, issues of first

aid education at the police and then especially on the first aid itself. The practical part

consists of an analysis of results of a survey that studied first aid knowledge among the

police.
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1 Úvod

Hlavním důvodem proč jsem si dané téma zvolila, je ten, ţe členové mojí rodiny

a známí pracují nebo pracovali u policie ČR a za dobu jejich působnosti u tohoto orgánu

nebyli od Základní odborné přípravy na vyšší policejní škole a získaní profesního

řidičského průkazu dále proškoleni v oblasti první pomoci. Přitom je policie ČR

součástí integrovaného záchranného systému, ve kterém má jasně dané své povinnosti a

úkoly. První pomoc k nim primárně nepatří, ale jako občané České republiky jsou dle

zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, povinní poskytnout první pomoc osobě, která je

v ohroţení ţivota.

Dnešním trendem se stává, ţe lidé jsou lhostejní ke svému okolí a neochotni

pomoci člověku, který je v nebezpečí ţivota. Toto se netýká pouze běţné populace, ale

právě i policistů, kteří se často dostávají do situací, kdy je po nich vyţadována

předlékařská první pomoc a oni si řádně nevědí rady a čekají aţ do přijetí zdravotnické

záchranné sluţby. Taková situace je pak i pro ně velmi stresující a mohlo by se tomu

předejít plošným a pravidelným proškolováním policistů v oblasti poskytování první

pomoci.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla ve své bakalářské práci zaměřit na úroveň

znalostí poskytování první pomoci u příslušníků policie ČR, kteří se zúčastnili školení

na Vyšší policejní škole MV v Praze Hrdlořezích.

Moje práce se skládá z teoretické části, kde se věnuji organizaci policie ČR –

jejím úkolům, povinnostem, systému vzdělávání - problematice výuky první pomoci a

Policii ČR jako sloţky integrovaného záchranného systému. Velkou část své teoretické

práce dále věnuji teoretickým poznatkům v oblasti první pomoci, kde bych ráda popsala

základní postupy v poskytování první pomoci včetně nejnovějších doporučení.

V empirické části se zaměřuji na zpracování a interpretaci výsledků dotazníkového

šetření.
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2 Problémy a cíle práce

Problémové otázky:

1) Mají příslušníci Policie ČR dostatečné teoretické znalosti z oblasti poskytování

první pomoci?

2) Povaţují policisté své teoretické znalosti v problematice poskytování první

pomoci za dostatečné?

3) Mají příslušníci PČR zájem o další vzdělávání v této problematice?

4) Byl nabídnut příslušníkům Policie ČR po nastoupení na pracoviště

zaměstnavatelem kurz/školení týkající se první pomoci?

5) Povaţují policisté výuku první pomoci v rámci Základní odborné přípravy za

dostačující?

6) Setkávají se policisté s případy, kdy jsou nuceni první pomoc poskytnout?

Cíle práce:

Hlavní cíl: Zjistit úroveň teoretických znalostí z problematiky poskytování první

pomoci u vybrané skupiny policistů ČR.

Dílčí cíle:

1) Zjistit, zda policisté povaţují své teoretické znalosti v problematice poskytování

první pomoci za dostatečné.

2) Zjistit, zda mají policisté ČR zájem o další vzdělávání v této problematice.

3) Zmapovat, zda byl policistům po nastoupení na pracoviště nabídnut

zaměstnavatelem kurz/ školení týkající se první pomoci.

4) Zjistit, zda policisté povaţují výuku první pomoci v rámci Základní odborné

přípravy za dostačující.

5) Zmapovat, zda se příslušníci Policie České republiky jiţ setkali s případy, kdy

museli první pomoc poskytnout.
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Teoretická část

3 Policie ČR

Policie je ozbrojená sloţka státu, jejíţ historie u nás začala se vznikem

Československa. V této době zde působilo více útvarů – četnictvo, policie a obecní

policie. V roce 1948 došlo ke spojení Sboru národní bezpečnosti (SNB), jehoţ součástí

se stala i Státní bezpečnost. Zrušením SNB v roce 1989 vznikla Policie České

republiky, později i Městská (obecní) policie.

Jejím úkolem je zajišťovat pořádek uvnitř státu, ochraňovat práva, majetek,

občany a stíhat pachatele trestné činnosti.
1

Policie České republiky je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor zřízený zákonem

České národní rady ze dne 21. června 1991.
2
Stěţejními zákony a normami, kterými se

police ČR řídí, jsou:

3.1 Zákon o Polici ČR

Zákon o polici ČR ze dne 17. 7. 2008 definuje policii nejen jako sluţbu, ale

zabývá se zde i řízením a organizací policejního sboru, základními povinnostmi, úkoly a

úkony – které jsou zde řádně popsány a vysvětleny a jimiţ se musí policisté řídit i

v praxi.

3.2 Zákon o sluţebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů

Sluţební poměr u Policie ČR je upraven zákonem č. 361/2003 Sb., o sluţebním

poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ze dne 23. 9. 2003, který nabyl účinnosti dne

1. 1. 2007. Tento zákon upravuje pracovně právní vztahy příslušníků policie ČR a

dalších bezpečnostních sborů.

1 POLICIE – ČR. CZ [online]. Policie České republiky [cit. 2012-11-25]. Dostupné z www: http://www.policie-cr.cz/

2 POLICIE ČR [online]. O Policii ČR [cit. 2012-11-25]. Dostupné na www:

http://www.policie.cz/clanek/o-nas-policie-ceske-republiky-policie-ceske-republiky.aspx
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3.3 Zákon o přestupcích

Zákon č. 200/1990Sb., o přestupcích

§ 1 - Základní ustanovení

„Orgány státní správy a orgány obce (dále jen "správní orgány") vedou občany k

tomu, aby dodrţovali zákony a jiné právní předpisy a respektovali práva spoluobčanů;

dbají zejména o to, aby občané neztěţovali plnění úkolů státní správy a nerušili veřejný

pořádek a občanské souţití.“
3

§ 2 – Pojem přestupku

„Přestupkem je zaviněné jednání, které porušuje nebo ohroţuje zájem společnosti

a je za přestupek výslovně označeno v tomto nebo jiném zákoně, nejde-li o jiný správní

delikt postiţitelný podle zvláštních právních předpisů anebo o trestný čin.“
4

3.4 Trestní zákoník

Zákon č. 40/2009 Sb. Trestní zákoník

§ 12 – zásada zákonnosti a zásada subsidiarity trestní represe

„Jen trestní zákon vymezuje trestné činy a stanoví trestní sankce, které lze za

jejich spáchání uloţit.“
5

§13 – Trestný čin

„Trestným činem je protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný a který

vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně. K trestní odpovědnosti za trestný čin je

třeba úmyslného zavinění, nestanoví-li trestní zákon výslovně, ţe postačí zavinění

z nedbalosti.“
6

3 Přestupky a další správní delikty: podle stavu k 1. 3. 2010, Ostrava: Sagit, 2009-, sv. ÚZ, 784, s. 17, ISBN 978-80-

7208-802-7.

4 Tamtéţ, s. 17.

5 Trestní předpisy: Podle stavu k 1. 1. 2010, Ostrava: Sagit, 2009-, sv. ÚZ, 768, s. 15, ISBN 978-80-7208-782-2.

6 Tamtéţ, s. 15.
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3.5 Trestní řád (o trestním řízení soudním)

Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním

§ 1 – Účel zákona

„(1) Účelem trestního řádu je upravit postup orgánů činných v trestním řízení

tak, aby trestné činy byly náleţitě zjištěny a jejich pachatelé podle zákona spravedlivě

potrestáni. Řízení přitom musí působit k upevňování zákonnosti, k předcházení a

zamezování trestné činnosti, k výchově občanů v duchu důsledného zachovávání


[…]


praktický nácvik. Tato reakce dotazovaných mě velice překvapila, jelikoţ dle mého

názoru 20 h odučené teorie i praxe v problematice první pomoci rozhodně není

dostačující na to, aby výuka přinesla budoucím policistům řádné znalosti a dovednosti

v poskytování první pomoci.

Hypotéza č. 6, ţe více jak 30 % policistů se jiţ setkalo s případy, kdy museli první

pomoc poskytnout, vyplývá z otázky č. 8. Výsledky této poloţky mě moc nepřekvapili,

protoţe jsem se spletla o pouhá 4 % a to tak, ţe 22 (27 %) policistů jiţ první pomoc

poskytovalo. Z tohoto závěru tedy plyne, ţe tato hypotéza se mi nepotvrdila. Případy,

kdy policisté museli první pomoc poskytnout, jsou bezvědomí, krvácení, neodkladná

resuscitace, PP při autonehodách, infarkt, epileptický záchvat, řezné rány, popáleniny,

omdlení, šok, PP u sebevraţdy oběšením,…

107 JALŮVKOVÁ, Martina. Úroveň znalostí první pomoci u dopravní policie Moravskoslezského kraje. Olomouc,

2011. Diplomová práce. Univerzita Palackého v Olomouci. Vedoucí práce doc. PaedDr. Miroslav Kopecký, Ph.D

108 ESTERKOVÁ, Eva. Úroveň znalostí v oblasti první pomoci u policistů České republiky. Brno, 2011. Bakalářská

práce. Masarykova Univerzita. Vedoucí práce Mgr. Zuzana Hasalová.
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K podobným výsledkům došla ve své práci jiţ zmiňovaná bc. Eva Esterková, kde

na otázku zda byli nuceni policisté první pomoc poskytnout kladně odpovědělo 33 %

dotazovaných policistů na území města Brna.
109

109 ESTERKOVÁ, Eva. Úroveň znalostí v oblasti první pomoci u policistů České republiky. Brno, 2011. Bakalářská

práce. Masarykova Univerzita. Vedoucí práce Mgr. Zuzana Hasalová.
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12 Závěry

Bakalářská práce se zabývá teoretickými znalostmi policistů ČR v problematice

poskytování první pomoci. Práce se skládá ze dvou částí a to z části teoretické a

praktické. Teoretická část je zaměřena na strukturu policie České republiky, na její cíle,

úkoly, systém vzdělávání a výuku první pomoci v rámci Základní odborné přípravy a

dále z větší části na samotnou první pomoc, kde jsem se zaměřila na základní postupy

v poskytování první pomoci a na nejnovější doporučení těchto postupů. Praktická část je

věnována analýze a interpretaci výsledků, které jsou graficky znázorněny.

Z výzkumu provedeného v rámci mé bakalářské práce vyplývá:

 86 % policistů vyplnilo správně vědomostní test z problematiky první

pomoci. Policisté nejúspěšněji odpovídali na otázky týkající se ukončení

neodkladné resuscitace, šokových stavů, hlavními příznaky bezvědomí a

naopak nejhůře byly zodpovězeny otázky týkající se popálenin II. stupně,

podmínek pouţití tlakového obvazu, střelným poraněním hrudníku,

přiloţení zaškrcovadla, kardiopulmonální resuscitace dospělého a omrzlin I.

stupně.

 56 % dotázaných příslušníků Policie České republiky je přesvědčeno,

ţe má dostatečné znalosti v problematice poskytování první pomoci.

 navzdory předešlému výsledku uvedlo 87 % dotázaných, ţe má další

zájem o vzdělávání v této problematice, coţ povaţuji za velice příjemné

zjištění.

 Velmi alarmující je, ţe pouhým 24 % policistů byl po nastoupení na

pracoviště nabídnut kurz/školení týkající se první pomoci.

 71 % policistů uvedlo, ţe výuka první pomoci v rámci Základní

odborné přípravy je dostačující, coţ nedokáţi plně pochopit, jelikoţ po

předchozím zjištění informací jsem zjistila, ţe tato výuka je prováděna

v rozsahu 20 hodin, kde je zahrnuta jak teorie, tak i praktické nácviky.

Tento rozsah osobně povaţuji za velmi nízký.
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 27 % respondentů se jiţ setkalo s případy, kdy museli první pomoc

poskytnout, nejčastěji se jednalo o neodkladnou resuscitaci, krvácení, první

pomoc u dopravní nehody, popáleniny a epileptický záchvat.

Myslím si, ţe je důleţité, aby byli policisté dostatečně informováni

v problematice poskytování první pomoci a to zejména kvůli tomu, ţe policista je

osobou, která se můţe vyskytnout v okolí raněného mnohem častěji neţli člověk

s jiným povoláním.

Moje bakalářská práce je vyuţitelná jako moţný zdroj informací o stávající

úrovni znalostí poskytování první pomoci u náhodně vybrané skupiny policistů a jejich

názory na rozsah, úroveň a potřebu dalšího vzdělávaní v problematice PP pro vedení

policie ČR.
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Seznam zkratek

a. č. absolutní četnost

AED automatický externí defibrilátor

AIM akutní infarkt myokardu

CNS centrální nervová soustava

CO oxid uhelnatý

CO2 oxid uhličitý

ČČK Český červený kříţ

ČR Česká republika

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

KPR Kardiopulmonální resuscitace

MV Ministerstvo vnitra

NR neodkladná resuscitace

PČR Policie České republiky

PP první pomoc

r. č. relativní četnost

tab. tabulka

VZS Vodní záchranná sluţba

ZBK Zdravotnická brigáda kynologů

ZOP Základní odborná příprava

ZZS Zdravotnická záchranná sluţba

5T 5 protišokových opatření (teplo, ticho, tišení bolesti tekutiny, transport)
