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 Klasifikace:
1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace
problému a cíle práce. 1
Téma je vysoce aktuální a pro společnost důležité. Obsahová struktura práce je logická a
značně široká, formulace problému a cíle práce jsou podány jasně a výstižně.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému,
kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých
informačních zdrojů apod.). 1
V první části teoretické práce se autorka vyčerpávajícím způsobem věnuje především
legislativě o problematice první pomoci a Policii ČR jako složce integrovaného záchranného
systému. V hlavní části se podobně zaměřila na popis základních postupů v poskytování první
pomoci včetně nejnovějších doporučení.
V teoretické části mi chybí analýza podobných vědeckých studií v zahraničí, i když se
zabývaly např. poskytnutím první pomocí vysokoškolskými učiteli, řidiči autobusů,
pracovníky předškolních zařízení či studenty medicíny. Možná to je připomínka pro
rozšiřující diplomovou práci.
Šíře použité literatury a dalších pramenů (cca 28) i práce s citacemi je pro tento typ
akademické práce značně nadprůměrná.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
1
Hypotézy jsou formulovány opět zcela jasně a srozumitelně a mají logickou provázanost
s dílčími cíli práce.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
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Pro testování hypotéz autorka zvolila kvantitativní výzkum metodou dotazníkového šetření.
Ten je pro tento typ teoretického zjišťování vhodný a doporučovaný.
U některých zvolených otázek se mi zdají zadané tři možnosti odpovědí dosti podobné,
shodou okolností to jsou otázky s nejvyšším procentem nesprávných odpovědí (např. ot. č. 22
a 27). Také možnosti odpovědí u počtu „frekvence vdechů“, a to buď 80 – 100/min. anebo
100 – 120/min. je vlastně stejná, zvláště když správná odpověď má být podle některé
literatury 100/min.

Jako určitý nedostatek v této oblasti vidím nejasné vymezení representativnosti souboru
policistů. Není jasně specifikováno, z jaké skupiny bylo vybráno zmiňovaných 90 policistů a
vůbec již ne, jakým způsobem byli vybráni.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statistické zpracování,
přehlednost výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.
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Všechny tyto atributy jsou příkladně splněny. Při své píli však autorka dublovala výsledky jak
do tabulky, tak i grafu. Takovéto grafické řešení se nedoporučuje.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost,
vazba na problém, cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.
1
Závěry jsou formulovány ve smyslu plnění hypotéz srozumitelně a logicky. Nesouhlasím
s tvrzením autorky, že výuka první pomoci v rámci Základní odborné přípravy Policie ČR
v rozsahu 20 hodin je nedostatečná. Spíše záleží na kvalitě vyučování, na denním rozvrhu a na
rozložení mezi praktickou a odbornou část přípravy.
Výsledky bakalářské práce mohou napomoci ke zkvalitnění policejního školení v této
problematice a tím následně dopomoci k celkové společenské spokojenosti s prací Policie ČR.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava. přehlednost
textu, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
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Úprava, přehlednost v textu a bibliografické citace jsou hodnotnější stránkou této kapitoly.
Nepřehlédnutelným nedostatkem jsou pravopisné chyby (shoda podmětu s přísudkem;
oddělení souvětí čárkami; přepis písmen; chybí písmeno; dvě tečky apod.) a také nejednotnost
ve zvoleném stylu (např. „dostupné z www“ – „dostupné na www“; V Praze: Ikar – Praha:
Grada).

8. Celkové hodnocení práce (přehled, přístup a samostatnost autora
při zpracování, jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).
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Celá bakalářská práce je až na vytýkané chyby zpracována velice pečlivě. Vyzařuje z ní zápal
autorky pro zvolené téma a také její dobrá orientace v dané problematice. Práce je celkově
poměrně dobře zvládnutá a vyhovuje tak požadavkům kladeným na tento typ publikace.

Práci k obhajobě doporučuji

Návrh klasifikace: 1 - 2

Otázky k obhajobě:
1) Jak byli policisté vybráni k vyplnění dotazníku (otázka k representativnosti výběru)?
2) Jaký je základní rozdíl v odpovědích a) a c) u otázky č.22?
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